35 Camara de ar 18.4-30  Und 2 R$ 502,43 R$ 1.004,86 

36 Protetor aro 20  Und 50 R$ 114,25 R$ 5.712,50 

37 Protetor aro 22.5   Und 8 R$ 144,00 R$ 1.152,00 

38 Protetor aro 24  Und 8 R$ 232,75 R$ 1.862,00 

39 Protetor aro 25  Und 6 R$ 394,15 R$ 2.364,90 

Valor estimado para o lote I - R$ 906.409,72 (novecentos e seis mil quatrocentos e nove reais e 

setenta e dois centavos). 

Lote II – prestação de serviços de alinhamento, balanceamento e afins nos pneus dos veículos 

em geral. 

Item Descrição Und Qtd V. Unitário Valor Total 

1 Alinhamento veículos leves Und 50 R$ 94,97 R$ 4.748,50

[...]

8 Cambagem veículos utilitários Und 40 R$ 167,50 R$ 6.700,00 

9 Serviço de roda Und 70 R$ 136,95 R$ 9.586,50 

10 Serviço de freio Und 30 R$ 198,81 R$ 5.964,30 

11 Serviço de suspensão Und 30 R$ 178,35 R$ 5.350,50 

Valor estimado para o lote II - R$ 81.715,00 (oitenta e um mil setecentos e quinze reais). 

Valor global estimado – R$ 988.124,72 (novecentos e oitenta e oito mil cento e vinte e quatro 

reais e setenta e dois centavos). 

1.2 A contratação será realizada por meio de Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 

adjudicação por lote, observado o critério de julgamento definido neste Termo de 

Referência e no edital.  

1.3 Assim, o objeto foi devidamente especificado, mediante a indicação de suas

[...]

As quantidades estimadas foram definidas de forma proporcional e razoável, 

atendendo ao disposto no art. 18, da Lei nº 14.133/2021, com base em critérios 

objetivos, considerando o porte do Município de São José do Piauí/PI, que, conforme 

o Censo Demográfico do IBGE de 2022, possui população estimada em 6.597 (seis 

mil, quinhentos e noventa e sete) habitantes, bem como a dimensão da frota 

municipal, composta por pouco mais de 30 (trinta) veículos, incluindo veículos da 

linha leve, utilitários, veículos pesados e máquinas, utilizados pelas diversas 

Secretarias Municipais. 

7.5. Ressalta-se que o quantitativo previsto não caracteriza excesso, estando em

[...]

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 08.244.0011.2045.0000; no elemento de despesa 33.90.30 

material de consumo e 33.90.39 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. 

9. DA ESTIMATIVA DE PREÇOS 

9.1. O valor global estimado da contratação é de R$ 988.124,72 (novecentos e oitenta e 

oito mil cento e vinte e quatro reais e setenta e dois centavos), obtido a partir de 

pesquisa de preços realizada nos termos do art. 23, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.  

9.2. O valor estimado tem caráter meramente referencial, sendo utilizado como parâmetro 

para análise da vantajosidade das propostas.